



11/2024 TXOSTENA, UZTAILAREN 30EKOA, KONTRATAZIO PUBLIKOAREN A HOLKU BATZORDEAREN BATZORDE IRAUNKORRARENA

**XEDEA: KONPOSTARABA KONPOSTATZE-INSTALAZIOA DISEINATU,
FINANTZATU, ERAIKI, JARDUN ETA MANTENTZEKO OBRA-EMAKIDAKO
KONTRATUAREN KOSTUEN EGITURA ETA PREZIOAK BERRIKUSTEKO
FORMULA**

I.- AURREKARIAK

2024ko uztailaren 18an, Arabako Foru Aldundiaren eskabide bat sartu zen Ondare eta Kontratazio Zuzendaritzaren erregistroan, Kontratazio Publikoaren Aholku Batzordearentzat. Hain zuzen, eskatzen zitzaion txosten bat egin zezala Konpostaraba konpostatze-instalazioa diseinatu, finantzatu, eraiki, jardun eta mantentzeko obra-emakidako kontratuaren kostu-egiturari eta prezioak berrikusteko formulari buruz, Espainiako Ekonomiaren Desindexazioari buruzko 2/2015 Legea garatzen duen 55/2017 Errege Dekretuaren (ED) 9.7 artikuluari jarraikiz.

Horretarako, kontratuaren hainbat agiri bidali ziren, kontratu horren kostu-egiturari eta prezioak berrikusteko formulari buruzko proposamena barne.

Hogeita bat urte eta hiru hilabetekoa da kontratua gauzatzeko epea.

Sektore Publikoko Kontratuen Legearen 29.4 artikulua bigarren paragrafoaren arabera (SPKL), lizitazio-kontratuko administrazio-klausulen agerietan aurreikusten da prezioak berrikusiko direla 55/2017 EDaren 10. artikulua arabera.

Halaber, 55/2017 EDaren 9.7 artikuluari jarraikiz, sektoreko operadore ekonomiko batzuei eskatu zitzairen kostu-egitura bidaltzeko; jasotako



informazioan oinarrituta, kostu-egituraren proposamena eta jendaurreko informazioaren izapidea egin ziren, eta ez da jaso inolako alegaziorik.

II.- ESKUMENA

Euskal Autonomia Erkidegoko Sektore Publikoaren Kontratazioaren araubidea ezartzeko Dekretua bigarrenaz aldatzen duen 154/2022 Dekretuaren bidez (2022ko abenduaren 28ko EHAAn argitaratua), hamabigarren xedapen gehigarria gehitu zitzaion Euskal Autonomia Erkidegoko Sektore Publikoaren Kontratazioaren araubidea ezartzeko 116/2016 Dekretuari.

Hamabigarren xedapen gehigarri horretan, jasotzen da Euskal Autonomia Erkidegoko Kontratazio Publikoaren Aholku Batzordearen Batzorde Iraunkorrak egin behar duela nahitaezko txostena, Espainiako Ekonomiaren Desindexazioari buruzko 2/2015 Legea garatzen duen 55/2017 Errege Dekretuaren 9.7 artikuluari buruzkoa, eta, horretarako, hogeit eguneko epea izango duela, toki-entitateen eta haien mendeko organismo edo entitateen txostenaren eskaera jaso eta hurrengo egunetik aurrera.

Txostenaren irismenari dagokionez, haren ardatz dira Espainiako Ekonomiaren Desindexazioari buruzko 2/2015 Legea garatzen duen 55/2017 EDaren 9.7 artikuluari dagozkion alderdiak.

III.- GOGOETA JURIDIKOAK

Lehenengo eta behin, aipatu behar da kontratu publikoetako prezioak berrikusteko erregulazioa, zeina SPKLn jasotzen baita, bat datorrela Espainiako Ekonomiaren Desindexazioari buruzko 2/2015 Legean xedatutakoarekin. Ildo horretan, prezioak ez dira berrikusiko indize orokorren arabera, baizik eta indize espezifikoaren arabera, eta indizeok, berriz, jardungo dute kontratatutako prestazioaren kostu-osagaiak adierazten dituzten formulen bidez.



SPKLren 103. artikulua araber, kontratu publikoetako prezioak aldian-aldian eta aurretiaz zehaztutako eran berrikusi ahal izango dira, inguruabar jakin batzuetan, aurretiaz justifikatuta eta bat etorritik 55/2017 EDan ezarritako baldintzekin.

Era berean, 55/2017 EDaren 9. artikulua, administrazio publikoen obra-kontratuak eta armamentua eta ekipamendua fabrikatzeko hornidura-kontratuak ez diren sektore publikoko kontratuetan prezioak aldizka eta aurretiaz zehaztuta berrikusteari buruzkoak, xedatzen du kontratu horien prezioak aldizka eta aurretiaz zehazturik berrikusi behar direla, kontratua formalizatu zenetik bi urte igaro ondoren eta, gutxienez, zenbatekoaren ehuneko 20 bete ondoren, baldin eta kontratuaren inbertsioa berreskuratzeko epea bost urtekoa edo gehiagokoa bada, eta hala ezartzen bada baldintza-agirietan, non zehaztuko baita zer formula aplikatu berrikusteko. Bestalde, SPKLren 103. artikulua aukera ematen du energia-kontratuak berrikusteko, kontuan hartu gabe zein diren betetze-ehunekoak edo zenbat urte igaro diren.

Halaber, 55/2017 EDaren 9. artikulua finkatzen du zer eduki izan behar duen kontratazio-espeditari erantsi beharreko memoriak, eta zer ezarri behar den baldintza-agirietan prezioen berrikuspenari buruz; era berean, artikulua horrek ezartzen du berrikuspena ezin dela egin kontratuaren inbertsioa berreskuratzeko epea pasatu ostean.

Aipatutako 55/2017 EDaren 9. artikulua 7. apartatuaren arabera, bost milioi euroko edo gehiagoko prezioa duten kontratuetarako, kontratazio-organoak nahitaezko txosten bat sartu behar du kontratazio-espeditarian, kostu-egitura baloratzen duena.

Aipatutako 55/2017 EDaren 3., 4. eta 7. artikuluek jasotzen dute zer printzipio eta arau orokorrek arautzen duten nola gauzatu prezioen aldizkako eta aurretiaz zehaztutako berrikuspena eta nola zehaztu aplikatu beharreko formulak, zeinak, besteak beste, hauek baitira:

- Jarduera gauzatzeko edo kontratuaren objektua betetzeko kostu zuzeneko, ezinbesteko eta handiekiko lotura (> % 1).



- Ondorioz, berrikuspenak gorantz edo beherantz egin ahal izango dira, kostu horien aldakuntzaren arabera.
- Eskulanaren kostua kontuan hartzen bada, aldakuntza ezingo da izan sektore publikoaren zerbitzura dauden langileena baino handiagoa, Estatuko Aurrekontu Orokorretan ezarritakoaren arabera.
- Ez dira inolaz ere berrikusiko amortizazio-kostuekin lotutako kostuak, finantza-kostuak, gastu orokorrak edota egitura-gastuak, ez eta mozkin industrialak ere.
- Operadore ekonomikoaren kontrolpean ez dauden kostuen aldaketak soilik sartu ahal izango dira berrikuspen-erregimenetan. Ulertuko da kostuen aldaketak operadorearen kontrolpean daudela, baldin eta praktika jakin batzuen bidez saihestu ahal izan balira; adibidez, hornitzailez aldatuta.
- «Enpresaren efizientzia eta kudeaketa ona» printzipioaren arabera, berrikuspen-erregimenak erreferentziatzat hartuko duen kostu-egitura izango da ondo kudeatutako enpresa efiziente batek jasan beharko lukeena, dagokion jarduera aplikatu beharreko araudiak edo kontratuaren klausulek eskatzen duten gutxieneko kalitate-mailarekin garatzeko.
- Era berean, espedientean derrigor txertatuko den memoria batean justifikatu beharko da kontratuaren kalitate-baldintzak eta funtsezko betebeharrak betetzen direla. Hori ezinbestean egin beharko da berrikuspenera egin ahal izateko.

Euskal Autonomia Erkidegoan, Kontratazio Publikoaren Aholku Batzordearen Batzorde Iraunkorrari dagokio hura bidaltzea. Kontratazio-organoak kostu-egiturari buruzko balorazio-txostena prestatzeko, organo horrek honako hau egin behar du: a) Sektoreko bost operadore ekonomikori eskatu behar die kostu-egitura bidaltzeko; b) Jardueraren kostu-egituraren proposamen bat egin behar du, ahal dela operadore ekonomikoen erantzunetako informazioa baliatuz; c) Jendaurrean 20 egunez jarri behar du kostu-egituraren proposamena, eta d) Kostu-egituraren proposamena aipatutako batzorde iraunkorrari bidali behar dio.

SPKLren 103. artikulua 2. apartatuaren arabera, «prezioen aldizkako eta aurrez zehaztutako berrikuspenera honako kasu hauetan bakarrik izango da posible: obra-kontratuetan, administrazio publikoen armamentua eta ekipamendua fabrikatzeko hornidura-kontratuetan, energia-hornidurako

kontratuetan eta inbertsioa berreskuratzeko bost urteko edo gehiagoko epea duten kontratuetan. Epe hori aipatutako errege-dekretuan ezarritakoarekin bat etorri kalkulatu da».

Horri dagokionez, Espainiako Ekonomiaren Desindexazioari buruzko martxoaren 30eko 2/2015 Legea garatzen duen otsailaren 3ko 55/2017 Errege Dekretuaren 10. artikulua inbertsioak berreskuratzeko epea kalkulatzeko formula matematikoa zehazten du:

$$\sum_{t=0}^n \frac{FC_t}{(1+b)^t} \geq 0$$

Non:

- t zenbaki osotan neurtutako urteak dira.
- FC_t : t urtean espero den kutxako fluxua.
- b deskontu-tasa da; balioa izango da azken sei hilabeteetan Espainiaren hamar urterako zorrak bigarren mailako merkatuan batez beste izandako errendimendua, oinarritzko 200 puntuko diferentzian gehituta.

IV. KONTRATUAREN KOSTU-EGITURAREN ETA PREZIOAK BERRIKUSTEKO FORMULAREN AZTERKETA

IV.1. Dokumentazioa

Aurkeztutako eskabidean, Arabako Foru Aldundiak dokumentu hauek bidali dizkio Euskadiko Kontratazio Publikoaren Aholku Batzordeari:

- Sektoreko operadore ekonomikoei kostu-egitura bidaltzeko egindako eskabidea.
- Kontratututako laguntza teknikoaren ondoriozko txostena, atal hauetan banatuta: memoria teknikoa; bideragarritasun ekonomiko eta finantzarioaren memoria; Espainiako Ebaluazio Bulegoari zuzendutako memoria, kontratuaren zergatiari eta bideragarritasunari buruzko



informazio nahikoarekin, bulego horrek etorkizunean jasagarritasun ekonomiko-finantzarioari buruzko nahitaezko txostena egin dezan; eta proposatutako kostu-egiturari eta prezioak berrikusteko formulari buruzko memoria.

- Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofizialeko iragarkia, proposatutako kostu-egitura jendaurrean jartzekoa.
- Estatuko Kontratazio Publikoaren Aholku Batzordearen idazkia, zeinaren bidez aldundiari eskatu zitzaion harremanetan jartzeko Euskadiko Kontratazio Publikoaren Aholku Batzordearekin, azken horrek eman zezan lizitatu beharreko kontratuaren kostu-egiturari buruzko balorazio-txostena.
- Euskadiko Kontratazio Publikoaren Aholku Batzordeari egindako eskabidea, zeinaren bidez eskatzen baitzaio egin dezala batzordeak lizitatu beharreko kontratuaren kostu-egiturari buruzko balorazio-txostena, ez baita alegaziorik jaso proposatutako kostu-egitura jendaurrean jartzeko izapidean.
- Kontratuaren ezaugarrien taula.
- Kontratuaren preskripzio teknikoaren agiria.
- Kontratuaren administrazio-klausula partikularren agiria.

Batzordeak uste du nahikoa agiri duela aldundiak kostu-egiturari eta kostuen berrikuspenari buruz egindako proposamena baloratzeko, eta horretara bideratuko ditu txostenean jarraian jasotako atalak eta apartatuak.

IV.2. Kontratuaren objektuaren deskribapena

Arabako Foru Aldundiak lizitatu nahi duen kontratuaren objektua da adjudikaziodunak konpostatze-instalazio bat eraiki eta ustiatzea, Konpostaraba izenekoa, Jundiz industrialdean (Gasteiz). Adjudikaziodunak hogeita bat urte eta hiru hilabetez ustiatuko du emakida-erregimenean. Horregatik guztiagatik, oraingo kontratua obra-emakida motakoa da.

Obra bi fasetan egingo da. Lehenengoa adjudikazioaren ondoren hasiko da, eta xedea da ekoizpen-unitate bat sortzea kontratuaren helburu nagusiari ekin ahal izateko, hau da, Araban konpostatze-instalazio bat eduki ahal izateko. Lehenengo



eraikuntza-fasea hamabost hilabete ingurukoa izango da, eta obra 2025ean amaituko da. Laugarren kontratu-urtearen inguruan, obraren bigarren faseari ekingo zaio, zeinaren helburua baita instalazioaren ahalmena proiektatutako gehienekora arte handitzea, eta urte hori amaitu baino lehen eginda egon beharko luke. Lehenengo eraikuntza-fasearen ondoren, ustiapen-aldi bat hasiko da, hogeiturotekoa, gutxi gorabehera.

Martxan jarri ondoren, Konpostaraba arduratuko da hondakinak jasotzeaz, konpost bihurtzeaz eta sortutako produktua saltzeaz.

Hondakin konpostagarrien jatorria hondakin egokiak sortzen dituen entitate oro izan daiteke, eta kontratuan bi motatan banatzen dira: gaikako bilketako frakzio organikoa eta inausketa-hondakinak. Hondakinak eta lurzoru kutsatuak arautu eta ekonomia zirkularra bultzatzeko 7/2022 Legeak ezartzen dituen eginbeharrak betez, hondakin-entregak tasa baten mende daude, eta horixe da emakidadunaren diru-sarreraren iturri nagusia. Aipatutako legearen 11.3 artikulua araberak, tasa hori toki-entitateek finkatzen dute, eta tasa horrek «[aukera eman beharko du] sortutako hondakinen araberako ordainketa-sistemak ezartzeko, eta hondakinak [...] tratatzeko eragiketen kostu erreala — zuzenekoa edo zeharkakoa— [islatu beharko dute]».

Tasa horren osagarri, beste bi diru-sarrera errepikari daude. Alde batetik, instalazioan ekoizitako konpostaren salmenta, merkatuko prezioen araberakoa. Bestalde, aldundiak ordainketa errepikariak egiten ditu, «helburukako ordainketa» izenekoak, eta horien bidez sustatu nahi da instalazioak hondakin gehiago hartu ahal izatea, kutsatzaileen emisioak gutxiago izatea eta ekoizitako konpostaren kalitatea handiagoa izatea.

Azkenik, ordainketa bakarreko diru-sarrera bat dago, Next Generation EU – Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planari loturiko Europako funtsena. Aldundiaren plangintzaren araberak, kontratuaren lehenengo urtean ordainduko zaio adjudikaziodunari.

Kostuak, oro har, honela banatuko dira: batetik, inbertsio-kostuak, eta bestetik, eragiketa-kostuak. Lehenak obrei lotuta daude (eraikuntzakoak ez diren baina

inbertsioa diren alderdi guztiak, hala nola makineria), eta bigarrenak, berriz, konpostatze-jarduerari. Obra-emakidako kontratuetan ohi denez, kontratu honen helburua da eragiketa zatiaren balantze positiboak emakidadunari aukera ematea egindako inbertsioaren kostua berreskuratzeko.

Oharrak

Ikusita zein datatan gauden eta aldundiak zein izapide dauzkan egiteko (esate baterako, Espainiako Ebaluazio Bulegoak ez du jasangarritasunari buruzko txostena jaso, eta eskaintzak jaso, baloratu eta adjudikatzeko prozesu osoa falta da), ez dirudi instalazioa abian jartzeko behar den hamabost hilabeteko obra 2025ean amaituta egongo denik. Batzordeak agerian jarri nahi du adjudikazioa 2025era atzeratzeak edo obrak 2026an amaitzeak zer ondorio izan ditzakeen prezioak berrikusteko mekanismoekin zerikusia duen guztian, baita horrek guztiak zer ondorio izan ditzakeen egungo kontratua Europako funtsen programara adskribatzeko garaian edota kontratuaren bideragarritasunean ere.

Hori horrela, aurrerantzean, ordezeko plangintzarik ez dagoenez, prozesuak aldundiaren aurreikuspeni jarraituko diela joko dugu.

IV.3. Lizitatuko den kontraturako proposatutako kostu-egituraren eta prezioak berrikusteko formularen azterketa.

Operadore ekonomikoei egindako eskabidea, jasotako erantzunak eta aldundiak zerbitzuaren kostu-egiturari buruz egindako proposamena

Arabako Foru Aldundia bost operadoreekin jarri zen harremanetan: FCC Medio Ambiente SA, Prezero España SA, Serbitzu Elkartea SL, Urbaser SA eta Valoriza Medioambiente SA.

Operadore horiei eskatu zitzaien konpostatze-instalazio baten jardun- eta mantentze-kostuen egitura bidaltzeko. Eskabidean, oro har, instalazioan

proiektatutako funtzionamendua azaltzen zen, eta kostu-egiturarako garrantzitsuak ziren kontzeptuen proposamen bat egiten zen.

Enpresetarik hiruk erantzun zioten aldundiaren eskabideari. Aldundiak ez du zehaztu zein hiruk. Operadoreetako batek amortizazio- eta finantzaketa-kostuak sartu zituen, aldundiak proposatutako egituran halakorik agertu ez arren. Entitateak kontzeptu hori baztertu du eta operadore horren balioak birkalkulatu ditu haztapan bidez.

Taula honetan, jasotako datuen laburpen estatistikoa ageri da, bai eta aldundiak kontratuaren bideragarritasun ekonomiko-finantzarioaren azterketaren arabera egindako proposamena ere. Batzorde honek operadoreen erantzunetarako sarbiderik izan ez duenez, aldundiak proposatutako kostu-egiturari eta prezioak berrikusteko formulari buruzko memorian agertzen diren bezala adierazten dira datuak.

<i>Balioak ehunekotan daude</i>	Aldundiaren azterketa ekonomikoa	Operadoreen tartea	Operadoreen batezbestekoa
Langileak	25	31-36	33
Kontsumoa	21	16-22	18
<i>Elektrizitatea</i>	7	8-14	11
<i>Erregaia</i>	3	2-6	4
<i>Ura, erreaktiboak, kimikoak</i>	11	2-4	3
Isurien eta hondakinen kudeaketa	30	5-33	17
Ekipoen mantentzea	15	4-15	9
Aseguruak	4	2-4	3
Bestelako kostuak	5	2-38	20
Kostuak guztira	100		100

Aldundiaren ustez, operadoreek eskaintzen dituzten balioak antzekoak dira, baita bere datuen antzekoak ere. Operadoreen erantzunen batezbestekoa hartu da erreferentzia gisa prezioak berrikusteko formularako.

Oharrak

Balioen arteko antzekotasunarena kontu subjektiboa izanik, batzordearen iritzian ez dago antzekotasunik jasotako proposamenen artean, ezta horien eta aldundiaren proposamenaren artean ere.

Nolanahi ere, operadore ekonomikoen proposamenak hain desberdinak izanik, eta aldundiak operadoreei egindako eskabidean instalazioaren funtzionamendu orokorra azaldu behar izan duela kontuan izanik, pentsatzekoa da hizpide dugun eragiketa espezifikotasun handikoa dela. Ondorioz, litekeena da aldundiak informazio hobea izatea operadoreen kostuei buruz; beraz, batzordearen ezagutza mugatua gainditzeko bidea izan liteke aldundiaren balioak bere horretan onestea, behar bezala justifikatuta.

Zein diren berrikus daitezkeen kostuak eta zein ezin daitezkeen berrikusi

Taula honek kontratuaren kostuak jasotzen ditu, zeinak berrikusi egin baitaitezke. Berrikus daitezkeen kostu guztiak berrikusi egingo direla ezartzen da.

	Berrikus daitezke	Baztertzeko arrazoia	Berrikusi egingo dira
Langileak	Bai		Bai
Elektrizitatea	Bai		Bai
Erregaia	Bai		Bai

Ura, erreaktiboak, kimikoak	Bai		Bai
Isurien eta hondakinen kudeaketa	Bai		Bai
Ekipoen mantentzea	Bai		Bai
Aseguruak	Bai		Bai
Bestelako kostuak	Ez	Gastu orokorrak, zehaztu gabeak	

Oharrak

55/2017 EDaren 9.2 artikulua betez, honako hau justifikatu behar da: «...prezioak berrikusteko formularen kontuan hartu beharreko kostu-osagaiak askotan aldatzen dira». Hori honela interpretatu behar da: justifikatu egin behar da desindexazioari buruzko legearen arabera berrikus daitezkeen kostuak zergatik eguneratu ahal izango diren formularen (eta ez berrikusi ezin direnak edo berrikustekoak izanagatik ere kontratuaren testuinguruan errepikatzen ez direnak).

Batzordearen iritziz, edonola ere, berrikus daitezkeen kostuak, hasiera batean, elementu aldakor gisa sar daitezke berrikusteko formularen. Hala, nabarmendu nahi duena da kontratatzaileak legean ezarritakoa bete behar duela, egin gabeko analisiaren ondorioa eta aldundiak jada planteatutako formula berdin-berdinak izateaz haratago.

Berrikusteko formula

Hau da aldundiak proposatzen duen berrikuspen-indizea kalkulatzeko formula:

$$K_t = 0,33 \times \frac{IcS_i}{IcS_o} + 0,11 \times \frac{IcEe_i}{IcEe_o} + 0,04 \times \frac{IcC_i}{IcC_o} + 0,20 \times \frac{IcSc_i}{IcSc_o} + 0,09 \times \frac{Icm_i}{Icm_o} + 0,03 \times \frac{IcSs_i}{IcSs_o} + 0,20$$

Aldundiak indize batzuen definizioak aldatu zituen kostu-egiturari buruzko memoria idaztearen eta batzorde honen esku dagoen prezioak berrikusteko formularen eta administrazio-klausula partikularren agiriak idaztearen arteko tartean. Ondorioz, txosten honetan, baldintza-agiri horietan definitutako indizeak hartuko dira kontuan.

Aldundiak honela definitzen ditu formularen elementuak:

- K_t : t bakoitzerako adjudikazio-prezioari aplikatu beharreko berrikuspen-indizea.
- I_{cs} : berrikuspenaren edo formalizazioaren unean argitaratutako azken hiruhilekoan berrikus daitekeen urteko guztizko soldata-kostuaren balioa.
 - Datuaren iturria: [Langile bakoitzeko lan-kostua, EJSN-09ko sailen arabera, «38. Hondakinen bilketa, tratamendua eta deuseztapena; balorizazioa» sailerako - Guztizko soldata-kostua \(Estatistikako Institutu Nazionala\)](#)

Era berean, adierazten da aldagai hori sektore publikoaren zerbitzura dauden langileen ordainsariak izandako gehikuntzara mugatuko dela gehienez ere, berrikuspena egingo den urteko Estatuko Aurrekontu Orokorren legeen arabera. Muga hori 55/2017 Errege Dekretuaren 5. artikuluan dago.

- I_{ce} : energia elektrikoaren kostuaren balioa, azpi-indizean adierazitako unearen aurreko hamabi hilabeteetan Espainian erreferentziako merkaturatzaileen urteko azken prezioaren batezbesteko aritmetiko gisa kalkulatua.
 - Datuaren iturria: [Erreferentziako merkaturatzaileen azken prezioaren osagaiak \(Iberiar Merkatu Elektrikoko Operadorea\)](#)
- I_{cc} : berrikuspenaren edo formalizazioaren aurreko hilean argitaratutako erregai-kostuen indizearen balioa.
 - Datuaren iturria: [«0722 Karburanteak eta lubrifikatzaileak» klasearen indize nazionala \(Estatistikako Institutu Nazionala\)](#)
- I_{cSc} : berrikuspena edo formalizazioa egin aurreko hilean argitaratutako isurketen eta hondakinen hornidura- eta kudeaketa-kostuen indizearen balioa.

- Datuaren iturria: Industria Prezioen Indizea 2021eko oinarria Espainiako indizeak eta ataletako autonomia-erkidego bakoitzekoak, «16. Euskal Autonomia Erkidegoa»; «E Ur-hornidura, saneamendu-jarduerak, hondakinen kudeaketa eta deskontaminazioa» atala; indizea eta «Indizea» tasak (Estatistikako Institutu Nazionala)
- Icm: ekipoen mantentze-kostuen indizearen balioa, berrikuspena edo formalizazioa egin aurreko hilabetean.
 - Datuaren iturria: Industria Prezioen Indizea 2021eko oinarria Espainiako indizeak eta sailtako autonomia-erkidego bakoitzekoak, «16. Euskal Autonomia Erkidegoa»; Saila: «33. Makineriaren eta ekipoen konponketa eta instalazioa»; indizea eta «Indizea» tasak (Estatistikako Institutu Nazionala)
- Icss: aseguru-kostuaren indizearen balioa, berrikuspena edo formalizazioa egin aurreko hilabetean.
 - Datuaren iturria: Kontsumoko prezioen indizea. 2021eko oinarria Azpitaldeetako autonomia-erkidego bakoitzeko indizea; autonomia-erkidegoa; «16. Euskal Autonomia Erkidegoa»; «125. Aseguruak» azpitaldeak; «Indizea» datu mota (Estatistikako Institutu Nazionala)

Azpi-indizeei dagokienez, agertzen diren tokietan, hauxe adierazten dute:

- t: lotutako magnitudea aplikatzen den kontratu-urtea.
- i: azpi-indizean adierazitako kontratu-urteari lotutako prezioak berrikusteko unea.
- 0: kontratua formalizatzeko unea.

Azkenik, kontratazioaren baldintza-agirietan kontratua gauzatzeko epea mugatzen duten baldintzak zehazten dira, hau da, Desindexazio Legeak agintzen dituenak. Hauek dira:

- Urtebete igaro izana kontratua formalizatu zenetik.
- Gutxienez, kontratuaren zenbatekoaren ehuneko hogeia betearazi izana.
- Beraz, betearazitako lehenengo ehuneko 20a eta kontratua formalizatu zenetik igarotako lehen urtean betearazitako zenbatekoa berrikuspenetik kanpo geldituko dira.

- Kontratuaren inbertsioa berreskuratzeko aldian soilik egin ahal izango da berrikuspena.

Deskontu-tasa eta inbertsioa berreskuratzeko aldia

Deskontu-tasa lortzeko, begiratzen da txostena egiten den unean zein den batez besteko errendimendua Espainiak hogeita hamar urtera duen zor ez-zatigarriaren bigarren mailako merkatuan, informaziorik berriena zegoen azken sei hilabeteetan (2023ko irailetik 2024ko otsailera), eta oinarrizko 300 puntu areagotzen zaizkio. Eragiketa horren emaitza da ehuneko 7,10eko deskontua izango dela. Eragiketa hori Desindexazio Legearen 10.2 artikulua emandako zenbaketa arruntetik aldentzen bada ere, guztiz bat dator Administrazio Publikoa modernizatzeko eta Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Plana egikaritzeko presako neurriak onartzen dituen 36/2020 Errege Lege Dekretuaren 56. artikuluan ezarritakoarekin.

Hala, inbertsioa berreskuratzeko epeari dagokionez, aldundiak uste du inbertsioa itzultzeko epea hogeitaz urtekoa dela, eta kontratuaren epe osoa behar dela inbertsioa berreskuratzeko. Horrek esan nahi du, Desindexazio Legearen ikuspegitik, betearazpenaren ehuneko hogeia gainditzen den urtearen hasieratik kontratuaren amaierara arte egingo dela prezioen berrikuspena, betiere betearazpena ez bada aurreikusitakotik desbideratzen.

V. ONDORIOAK

Arabako Foru Aldundiak sustatutako Konpostaraba konpostatze-instalazioa diseinatu, finantzatu, eraiki, jardun eta mantentzeko obra-emakidako kontratuaren kasuan, lege hauen betetze-maila aztertu da, kostu-egiturari eta prezioen berrikuspenari dagokienez: 9/2017 Legea, Sektore Publikoko Kontratuena; 2/2015 Legea, Espainiako ekonomiaren desindexazioarena; eta 55/2017 Errege Dekretua, 2/2015 Legea garatzen duena. Batzordearen ustez, aipatutako xedapenak betetzen dira, txostenean egindako oharrak ezertan eragotzi gabe.



Ondorioz, Konpostaraba konpostatze-instalazioa diseinatu, finantzatu, eraiki, jardun eta mantentzeko obren emakida-kontratuari buruzko **txostena egin** da.